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Özet 
Amaç: Bu çalışmanın amacı deneysel o/arak periapikal lezyon 

oluşumu sağlanan radarın kök kanallarının doldurul
masında kullanılan çinko oksit öjenol (ZOE) esaslı deney 
patının rat periapikal lezyonları üzerindeki etkilerinin 
histopatolojik olarak incelenmesidir. 

Materyal ve Metod: 16 adet ratın l.molar dişleri ağız ortamı
na açılarak 15 gün süre ile lezyon oluşumu için beklendi. 
Bu sürenin sonunda 1. gruptaki ratlar feda edilerek çene 
kemikleri çıkartıldı. Diğer radara rutin kök kanal tedavi 
işlemleri uygulandıktan sonra 2.gruptaki radarın dişleri 
deney patı ile 3. gruptaki radarın dişleri Roth 801 kök 
kanal palı ile dolduruldu. 2. ve 3. gruptaki ratlar 30 gün 
sonra feda edilerek çene kemikleri çıkartıldı. Tüm çene 
kemikleri %10'hık formalinde fikse edildikten sonra dem-
ıneralize edilerek parafın bloklara gömüldü. Kesitler 
alındıktan sonra Hemaloksilen-Eosin ile boyanarak 
XI00 büyütmede ışık mikroskobunda incelendi. 

Bulgular: Deney patı kullanılan gruptaki kesitlerde ödem, ek-
suda ve iltihabi hücre infıltrasyonunun Roth kök kanal 
dolgu patı kullanılan gruba oranla daha az olduğu belir
lendi. 

Sonuç: Yeni geliştirdiğimiz ZOE esaslı deney patı Roth 801 
kök kanal dolgu patı ile karşılaştırıldığında 30 gün sonra 
rat periapikal dokularındaki iltihabi doku cevabının 
deney patı grubunda daha az olduğu belirlendi. 

Anahtar kelimeler: Periapikal lezyon, ZOE esaslı kök kanal 
dolgu patı, Histopatoloji 

Summary. 
Purpose: Hislopathological evaluation of the effect of newly 

developed zinc oxide eugenol (ZOE) based root canal 
sealer on the constitued experimental periapical lesions 
of rats was the aim of this study. 

Materials and Methods: We have waited for 15 days for 
periapical lesion formation in 16 rat's upper and lower 
first molar teeth experimentally exposed and open the oral 
environment. Rats were divided in three groups. In the 
first group were remained without doing any endodontic 
procedure and after 30 days period rats were sacrificed. 
Second and third group of rat's teeth were debrided and 
irrigated . All this procedures were repeated two limes 
with weekly intervals. Rat's teeth in the second group were 
filled with experimental sealer, third group with Roth 801 
root canal sealer. All the rats were sacrificied in 30 days. 

All jaw bones were dissected and fixed with 10% formaline, 
demineralized with 0.5 M EDTA and then parafin 
embedded. These specimens serially sectioned and 
stained with Hematoxilin-eosin and examined with light 
microscope (X100). 

Results: Edema, inflamation and inflamatory cells in the 
experimental sealer group sections were lower than Roth 
801 root canal sealer group. 

Conclusion: Inflamatory response in rats experimental 
periapical lesions were lower in experimental root canal 
sealer group compared to Roth 801 root canal sealer 
group in 30 days period. 
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Pulpada tedavi edilmeyen bakteriyel enfeksi
yonlar periapikal dokularda lezyonların gelişimi ile 
sonuçlanmaktadır (1,2). 

Periapikal lezyon bulunan dişlerin kök kanal 
tedavilerinden beklenen bu lezyonlar ın iler-
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içmelerinin durdurulması ve kemikte tamir olay
larının başlamasıdır. 

Bu nedenle kök kanallarının doldurulmasında 
kullanılan kanal dolgu patlarının iyi bir t ıkama 
sağlamalarının yanısıra periapikal dokularda irri-
tasyona neden olmayan biyotıyumlu materyaller o l 
maları istenmektedir. 

Günümüzde değişik içerikli bir çok kök kanal 
dolgu patı kullanılmaktadır. Kullanılan bu kanal 
dolgu patlarının biyouy um lu Ilıklarının değer
lendirilmesi hücre kültürü, enzimatik çalışmalar, 
histopatolojik değer lendi rmeler , perméabi l i té 
ölçümleri, hayvan implant çalışmaları, Cr réalèse 
teknik, simuiated cavity metodu, izotop metodları 
ve mikrobiyolojik çalışmalar gibi bir çok yöntem 
ile yapılabilmektedir (3-6). 

Yaptığımız ça l ı şmada yeni gel iş t i rd iğimiz 
Z O E içerikli deney patının biyouyumluluğunun 
değer lendi r i lmes inde kul lanı lan bu yön temle r 
içerisinde invivo şartlara en yakın yöntem olması 
nedeni ile rat dişlerine uygulanan endodontik te
daviyi takiben kul landığımız kök kanal dolgu 
patının periapikal dokular üzerindeki etkilerinin 
histopatolojik olarak değerlendirilmesinin uygun 
olacağı düşünülmüştür. 

Bu çalışmanın amacı deneysel olarak peri
apikal lezyon oluşumu sağlanan ratlarm kök kanal
larının do lduru lmas ında kullanı lan yeni 
geliştirdiğimiz deney patının rat periapikal lezyon-
ları üzerindeki etkilerinin Roth 801 kök kanal dol
gu patı ile karşılaştırılarak histopatolojik olarak in
celenmesidir. 

M a te ry el ve Metod 

Bu çalışmada 250-300g ağırlığında Sprague-
Davvley 16 adet rat kullanıldı. 16 adet ratın 4'ü 
1. grup için (kontrol grubu), 6'sı 2. grup için (deney 
patı grubu) ve diğer 6'sı da 3. grup için (Roth 801 
patı grubu) kullanılmak üzere ayrıldı. Tüm gruplar-
daki ratların alt ve üst çenelerindeki 1. molar dişler 
çalışmaya dahil edildi. 0.1 cc Rompun+lcc Ketolar 
ile yeterli anestezi sağlandıktan sonra tüm ratlarm 
alt ve üst 1.molar dişlerin pulpa odaları ağız or
tamına açıldı. 15 gün süre ile lezyon oluşumu için 
beklendi. Bu sürenin sonunda 1. gruptaki ratlar 
(kontrol grubu, n:16) 50mg Pentotal verilerek feda 
edildikten sonra çene kemikleri çıkartıldı. 2.grupta-
ki ratlarm kök kanal tedavi işlemleri yapıldıktan 

sonra dişleri (n:24) deney patı (Tablo 1) ile 3.grup
taki ratların dişleri (n:24) Roth 801 kök kanal dol
gu patı (Roth Int. Ltd. A . B . D . ) ile dolduruldu. 30 
gün sonra 2. ve 3. gruptaki ratlar anestezi ile feda 
edildikten sonra çene kemikleri çıkartıldı. Tüm 
çene kemikleri %10'luk formalinde saklandı . 
Histopatolojik işlemler öncesinde tüm örnekler 10 
dak. süre ile akar su altında yıkandı, %90'l ık 
alkolde 6 saat, %99'luk xylolde birbuçuk saat bek
letildi. Daha sonra 0.5 M E D T A ile tüm örnekler 
dekalsifrye edilerek parafın bloklara gömüldü. Bu 
bloklardan mikrotom cihazı (Rotary-ABD) ile 4-6 
mm kalınlığında seri kesitler alındı. Alınan kesitler 
Hematoksilen-Eosin ile boyanarak ışık mikroskobu 
(Olympus-Japonya) altında incelenerek fotoğrafları 
alındı. 

Bulgular 

İltihabi doku cevabının skorlanmasında kul
lanılan kriterler Tablo 2'de verilmektedir. 

Bütün grupların iltihabi doku cevaplarına ait 
skorlar Tablo 3'de verilmektedir. 

Deney patı kullanılan gruba ait örneklerin 
histopatolojik incelemesi sonucunda orta derecede 
iltihabi reaksiyonların olduğu yani makrofaj hücre 
infıltrasyonunun, ödem ve eksudanın orta derecede 
olduğu belirlendi (Resim 1). Deney patı kullanılan 

Tablo 1. Deney patının içeriği 

Sıvı : Öjenol Toz : Çinkooksit 
Ökaliptol İııhibitörlcr 

Akışkanlığı kontrol eden ajanlar 
Plastikleştirici ajan 
Film oluşturan rezin 

Tablo 2. İltihabi doku cevabının skorlanmasında 
kullanılan kriterler. 

1 Hiç yok/Çok az iltihap Hiç yok yada çok az iltihabi 
hücreler 

2 Orta derecede iltihap Makrofaj ve/veya plazma 
hücreleri 

3 Yoğun iltihap Makrofaj ve plazma hücrelerine 
ek olarak granülosit ve 
lenfositler 

4 Çok yoğun iltihap Nekroz ve çok yoğun iltihabi 
hücre infıitrasyonu 
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Tablo 3. Deney patı ve Roth kök kanal dolgu patı 
kullanılan gruplar ile kontrol grubundaki rat peri-
apikal dokularında belirlenen iltihabı doku cevap
ları 

Gruplar İltihabı Doku Cevabı 

Deney patı grubu Orta derecede iltihap (2) 
(2. grup) 
Roth 801 grubu Orta dereceden yoğun dereceye 
(3. Grup) kadar değişen iitihap (2-3) 
Kontrol grubu Çok yoğun iltihap (4) 
(1 • g r u P) 

*t>ı'r T İ K 

Resim 1. Deney patı kullanılan gruba ait orta derecede iltihabi 
doku cevabı bulunan bir örnek. (Hematoksilen-eosin. x 100) 

gruptaki iltihabi reaksiyonun derecesinin Roth 801 
kök kanal patı kullanılan grup ve kontrol grubuna 
oranla daha az olduğu ve iyileşmeye ait belirtiler 
olan fibroblastik proliferasyon ile kollajen yapıların 
bulunduğu tespit edildi. 

Roth 801 kök kanal dolgu patı kullanılan 
örneklerin histopatolojik incelemesi sonucunda or
ta dereceden yoğun dereceye kadar değişik oranlar
da iltihabi reaksiyonların bulunduğu belirlendi 
(Resim 2). Roth 801 kök kanal dolgu patı kul
lanılan gruptaki iltihabi reaksiyonların derecesi 
kontrol grubundan daha az deney patı grubundan 
daha fazla olduğu saptandı. 

Kontrol grubuna ait örneklerin histopatolojik 
incelemesi sonucunda iltihabi reaksiyonların çok 
yoğun olduğu ve iyileşmeye ait belirtilerin bulun
madığı tespit edildi (Resim 3), 

T a r t ı ş m a 

Periapikal lezyon bulunan dişlerde endodontik 
tedavinin en önemli amacı lezyonun iyileşmesini 
sağlamaktır. Bu amaçla kök kanallarının doldurul
masında kullanılan gutta-perka gibi kanal dolgu 
maddelerinin kanal duvarları ile iyi bir adaptasyon 
sağlayabilmeleri için kanal dolgu patları ile birlikte 
kullanılmaları gerekmektedir. 

Endodontik tedavide kullanılan patların 
çoğunluğunun ana bileşenini Z O E oluşturmaktadır. 
Yapt ığımız ça l ı şmada da ü lkemiz doğal kay
naklarından elde edilen öjenol ana bileşen olarak 
kul lanı lmış ve içerisine ç inkooksi t in yanıs ı ra 
değişik katkı maddeleri de eklenerek Z O E esaslı 
yeni bir kök kanal dolgu patı yapılmıştır (7). 

Kök kanal dolgu patlarının periapikal dokular 
ile direkt temasta oldukları düşünülürse canlı doku
lar ile biyolojik uyum içerisinde olmaları istenmek
tedir. 

Resim 2. Roth 801 kök kanal dolgu patı kullanılan gruba ait or
ta dereceden yoğun dereceye kadar iltihabi doku cevabı bulu
nan bir örnek. (Hematoksilen-eosin, xl00) 

Resim 3. Kontrol grubuna ait çok yoğun iltihabi doku cevabı 
bulunan bir örnek. (Hematoksilen-eosin, xl00) 
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Kullanılan kök kanal dolgu maddelerinin biyo-
uyıımluluğunun araştırılması amacı ile birçok yön
tem kullanılabilmektedir (3-6). 

Ancak orjinal endodontik tedavi işlemlerinin 
invitro deneyler ile tam olarak taklit edilebilmeleri 
mümkün değildir. Dolayısı ile kök kanal dolgu pat
larının toksisitelerinin değerlendiri lmesinde hücre 
kültürü çalışmaları invivo şartları tam olarak yansı
tamadığı; hayvan implant çalışmalarının ise im-
plant işlemlerinin dokularda meydana getirdiği ek
stra yaralanmalar nedeniyle gerçeğe yakın sonuçlar 
veremeyecekleri unutulmamalıdır. 

Bu nedenlerden dolayı yaptığımız çalışmada 
Erausguin ve Mııruzabal'm da (8) savunduğu gibi 
insan dişlerinin kök kanal yapısına benzeyen rat 
dişleri kullanmayı uygun gördük. 

Yeni ge l i ş t i rd iğ imiz deney patının ana 
bileşenini Z O E oluşturmaktadır. İçeriğinde Z O E 
bulunan diğer kök kanal dolgu patları ile yapılan 
çalışmaların sonucunda ZOE'ün canlı dokularda ir-
ritasyona neden olduğu tespit edilmiştir (9,10). 

Yaptığımız ça l ı şmada histopatolojik değer
lendirme sonucunda Roth 801 kök kanal dolgu patı 
kullanılan örneklerde orta dereceden yoğun derec
eye kadar değişen düzeylerde iltihabi reaksiyon
ların o lduğu tespit edi ldi . Elde e t t iğ imiz bu 
sonuçlar çal ışmalarında Roth kök kanal dolgu 
patını kullanan Economides ve arkadaşlarının (11) 
sonuçlan ile paralellik göstermektedir. Deney patı 
kullanılan gruptaki örneklerde ise orta derecede 
iltihabi reaksiyonların bulunduğu tespit edildi. 
Roth kök kanal patı kul lanı lan grup ile 
karşılaştırıldığında deney patı grubuna ait örnek
lerdeki iltihabi doku cevabının daha az olduğu be
lirlendi. 

Çal ışmalar ında aynı deney patını kullanan 
Görgül ve arkadaşları da (12) deney patının Roth 
kök kanal dolgu patından daha az toksik olduğu 
sonucuna varmışlardır. 

İkiside Z O E içerikli kök kanal dolgu patları 
oldukları halde toksisitelerinde tespit edilen bu 
farklılığın materyallerin içer ikler indeki küçük 
değişikliklere, donma süreleri ile erirliliklerindeki 
farklılıklara bağlı olabileceğini düşünmekteyiz. 

Watts ve Peterson'un da (13) ileri sürdüğü gibi 
pat içerisinde bulunan öjenol dış ındaki d iğer 

b i leşenler inde toksik olabilecekleri gözardı 
edilmemelidir. 

Maseki ve arkadaşları da (14) Z O E ' l i i patların 
toksisitelerinin sadece öjenolden değil Zn iyon
lar ından, rezinden, metilsalisilikasitten, benzi-
lalkolden ve diğer bileşenlerden kaynaklanabile
ceğini savunmuşlardır. 

T ü m bu bilgilerden yo la çıkarak yeni 
geliştirdiğimiz deney patının içeriğinden toksik 
olduğu düşünülen bileşenler çıkartılmış ve öjenol 
miktarıda olabildiğince azaltılmıştır. 

Düşüncemize göre toksisiteyi etkileyen diğer 
bir faktörde iki patın donma sürelerinde olan fark
lılıktır. 

Safavi ve arkadaşları (15) yaptıkları çalışmada 
materyallerin donma sürelerinin kısa olmasının 
toksisiteyi azalttığını ileri sürmüşlerdir. 

Alaçam ve arkadaşları (7) deney patı ile Roth 
patının donma sürelerini karşılaştırdıkları çalış
malarında deney patının donma süresinin 3 saat 
Roth patının ise 1 hafta olduğunu tespit etmişlerdir. 
Dolayısıyla bu durum deney patının toksisitesinin 
Roth kök kanal patına oranla daha az olmasında 
etkisinin olabileceğini düşünmekteyiz. 

ZOE'lü patların toksisitelerini etkileyen bir 
diğer faktörde toz likit oranıdır. Valle ve arkadaşları 
(16) yaptıkları çal ışmada pat içerisindeki likit mik
tar ının ar t t ı r ı lmasının toksisiteyide art t ı rdığını 
tespit etmişlerdir. Deney patının içeriğindeki öjenol 
miktarının azaltılmasının patın toksisitesinde azal
mayı sağlayan diğer bir faktör olabileceği kanısın
dayız. 

Yapılan tüm bu çalışmalar sonucunda Z O E 
içeren kök kanal dolgu patlarının periapikal doku
larda enflamatuar reaksiyonlara neden olduğu ve 
temas ettiği hücrelerde düşük düzeylerdede olsa 
toksik etki yapabi leceğ i bel ir lenmişt ir . Ancak 
ZOE'lü patların antibakteriyel, analjezik etkilerinin 
bu lunmas ın ın yanıs ı ra periapikal bölgede i y i 
leşmeyi uyarıcı etkilerinin olduğu ve çok iyi bir 
t ıkama sağladıkları da unutulmamalıdır. 

Ayrıca yeni geliştirdiğimiz deney patının içe
riğinde yapılan değişiklikler sonucunda da tok
sisitesinin azaltıldığı ve canlı dokular tarafından 
daha iyi tolere edilebildiği yapılan araştırmalar 
sonucunda tespit edilmiştir (7,17). 
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A n c a k yeni geliştirilen tüm materyallerde 
o lduğu gibi deney patının da araştırılması gereken 
daha değişik özelliklerinin olabileceği unutulma
mal ı ve bu pat ile i l g i l i ça l ı şmalara devam 
edilmesinin gerektiği gözardı edilmemelidir. 
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